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Porezna reforma – do sada postignuto (ukratko)

 Od 2016. do danas provedena 3 kruga porezne reforme kojima se

postiglo rasterećenje poduzetnika i građana i to na svim poreznim

oblicima

1. Porez na dodanu vrijednost

 smanjenje stope s 25% na 5%:

na sve lijekove (receptni i bezreceptni) te isporuke knjiga, novina i časopisa,

neovisno o obliku u kojem se isporučuju

 smanjenje stope s 25% na 13%:

isporuka električne energije, odvoz smeća, dječje pelene i sjedalice, inputi u

poljoprivrednoj proizvodnji, isporuka živih životinja, meso, riba, voće, povrće,

jaja, usluge povezane s autorskim pravima

 omogućen odbitak 50% pretporeza za nabavu ili najam osobnih

automobila

 povećan prag za ulazak u registar obveznika PDV-a na 300.000,00 kn

 primjena obračunske kategorije PDV-a pri uvozu dobara
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2. Porez na dobit

 smanjena opća stopa s 20% na 18%, odnosno na 12% za obveznike

koji ostvaruju godišnji prihod do 3 mil kn (85% obveznika)

 uvedeno “novčano načelo” do 3 mil kn

3. Porez na dohodak

 povećan osobni odbitak s 2.600 na 3.800 kn

 povećani koeficijenti za uzdržavane članove i djecu te invalidnost

 širenje razreda – stopa 36% iznad 360.000 kn

 umanjenje obveze poreza na dohodak od nesamostalnog rada za 50%

za umirovljenike i porezne obveznike s potpomognutih područja i

područja Grada Vukovara

 povećan iznos primitaka za status uzdržavanog člana s 13.000 na

15.000 kn
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3. Porez na dohodak (nastavak)

 stipendije bez obzira na iznos ne ulaze u primitke za status

uzdržavanog člana

 uvedeni novi neoporezivi primici: trošak smještaja i prehrane

radnika za sezonske poslove i novčane nagrade za radne rezultate

do 5.000 godišnje

 povećani iznos postojećih: plaća u naravi s 400 na 600 kn te potpore

za novorođenče na 10.000 kn

 oporezivanje iznajmljivača “paušalista” – prema odlukama JLS (od 150

do 1.500 kn)

 ukidanje dohotka od osiguranja – III. stupa i premije životnog

osiguranja
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4. Doprinosi

 ukidanje doprinosa za obvezno osiguranje u slučaju nezaposlenosti od

1,7%

 ukidanje doprinosa za zaštitu zdravlja na radu od 0,5%

 povećanje doprinosa za ZO na 16,5%

 ujednačavanje obveze doprinosa članova uprave

 snižene stope doprinosa za MO i ZO po osnovi obavljanja „druge

djelatnosti“ i po osnovi drugog dohotka - MIO s 20% na 10% i ZO 15%

na 7,5%

5. Porez na promet nekretnina

 stopa snižena s 5% na 4%, a od 1. siječnja 2019. na 3%

6. Ostala administrativna i tehnička pojednostavljenja – e-porezna
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Porezna reforma – do sada postignuto

7. Trošarine

 povrat dijela plaćene trošarine za dizelsko gorivo koje se koristi kod

komercijalnog prijevoza roba i putnika – iznos povrata 0,60 kn/l

 uvođenje tzv. novih duhanskih proizvoda kao predmeta trošarinskog

oporezivanja

 fleksibilizacija roka plaćanja na alkohol i alkoholna pića

8. Poseban porez na motorna vozila

 smanjeno oporezivanje za prosječno trećinu dotadašnjeg poreznog tereta

 povoljniji porezni tretman za motorna vozila s novom ekološki prihvatljivom

tehnologijom

 porez na stjecanje rabljenih motornih vozila zamijenjen je plaćanjem

upravne pristojbe pri CVH
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Prijedlog novih mjera - porez na dohodak

 Porezno rasterećenje plaća mladih osoba do 30 godina

— demografska, socijalna i gospodarska mjera

 za mlade do 25 godina smanjenje porezne obveze za 100%

 za mlade od 26 do 30 godina smanjenje porezne obveze za 50%

Napomena: temelj je godina rođenja, a ne datum rođenja
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Prijedlog novih mjera - porez na dohodak

 Novi neoporezivi primici

 trošak smještaja za sve radnike na temelju vjerodostojne

dokumentacije i

trošak prehrane do 12.000 kn za sve radnike na temelju vjerodostojne

dokumentacije kn ili

novčana naknada za smještaj i prehranu do 5.000 kn

 naknade za podmirivanje troškova korištenja ugostiteljskih, turističkih i

drugih usluga namijenjenih odmoru radnika prema propisima

ministarstva nadležnog za turizam do 2.500 kn

 troškovi redovne skrbi djece radnika predškolske dobi na temelju

vjerodostojne dokumentacije

 troškovi dodatnog i dopunskog ZO na temelju vjerodostojne

dokumentacije

 povećanje neoporezivog iznosa tuzemnih dnevnica za službena

putovanja sa 170 na 200 kn 8
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Porez na dohodak – neoporezivi primici za sve radnike i obrtnike 

 naknada troškova prijevoza na posao i s posla  

 prigodna nagrada (božićnica, naknada za godišnji 

odmor i sl). – do 2.500,00 kn godišnje

 dar djetetu do 15 godina starosti – do 600,00 kn 

 dar u naravi - do 600,00 kn

 dnevnica i ostali troškovi, terenska dnevnica i smještaj 

u tuzemstvu i inozemstvu, ostali troškovi službenog 

putovanja  te pomorski dodatak – 250,00 do 400,00 kn 

dnevno

 naknade za odvojeni život od obitelji – do 1.750,00 

mjesečno

 naknade za navršene godine staža – od 1.500,00 do 

5.000,00 kn

 potpora za bolovanje, pomoć za smrt člana obitelji, 

pomoć obitelji za smrt radnika,

 otpremnine za odlazak u mirovinu te za otkaz

 izdaci za obrazovanje i izobrazbu

 sistematski i preventivni liječnički pregledi

 radna odjeća i obuća 

 voda i topli napici

 novčane naknade za rezultate rada – do 5.000,00 

godišnje

 potpora za novorođenče – do 10.000,00 kn

 trošak smještaja i prehrane za sve radnike 

na temelju vjerodostojne dokumentacije ili 

novčana naknada za smještaj i prehranu do 

5.000 kn

 naknade za podmirivanje troškova 

korištenja ugostiteljskih, turističkih i drugih 

usluga namijenjenih odmoru radnika prema 

propisima ministarstva nadležnog za 

turizam do 2.500 kn

 troškovi redovne skrbi djece radnika 

predškolske dobi na temelju vjerodostojne 

dokumentacije

 povećanje neoporezivog iznosa dnevnica 

za službena putovanja s 170 na 200 kn

 troškove dodatnog i dopunskog 

zdravstvenog osiguranja na temelju 

vjerodostojne dokumentacije
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Prijedlog novih mjera - porez na dobit

Porezno rasterećenje - stopa od 12%

— primjenjuje se na poduzetnike čiji je godišnji prihod manji od 7,5 mil kn

— dodatnih 10.000 obveznika u primjeni stope od 12% - 93%

poduzetnika pravnih osoba
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Prijedlog novih mjera - porez na dodanu vrijednost

 Opća stopa se smanjuje s 25% na 24%

 Proširuje se obuhvat primjene stope od 13%

— za pripremu i usluživanje hrane u ugostiteljstvu

 Pojednostavljenje u načinu izbora porezne osnovice

— do prihoda od 7,5 mil kn - mogućnost utvrđivanja PDV po

naplaćenim naknadama – nužna suglasnost Odbora za PDV (EK)
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Prijedlog novih mjera - trošarine i posebni porez

 Povrat dijela plaćene trošarine na dizelsko gorivo koje se koristi u

željezničkom prometu robe i putnika

— izjednačavanje željezničkog prometa s komercijalnim prijevozom roba i

putnika u cestovnom prometu

— povećanje konkurentske sposobnosti željezničkog prijevoza robe i putnika

 Potpuno oslobođenje od plaćanja trošarine na električnu energiju u

željezničkom prometu robe i putnika (uključujući tramvajski promet)

 Promjena oporezivanja bezalkoholnih pića po udjelu dodanih šećera umjesto

dosadašnjeg linearnog količinskog oporezivanja po hektolitru – postizanje

javnozdravstvenih ciljeva

 Daljnje korekcije visina trošarina za trošarinske proizvode
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Ostale promjene

 Administrativna suradnja

— usklađenje s EU

 Fiskalizacija

— uvođenje QR koda od 1. siječnja 2022.

 Poseban porez na motorna vozila

— sprječavanje izbjegavanja plaćanja upravne pristojbe prijenosom između povezanih

osoba

 Opći porezi zakon

— širenje odredbi o prividnim pravnim poslovima u dijelu iskorištavanja poreznih

pogodnosti s ciljem i svrhom za koju nisu namijenjene
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Izmjene Zakona u 4. krugu porezne reforme

1. Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dohodak

2. Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dobit

3. Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dodanu vrijednost

4. Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o administrativnoj suradnji na

području poreza

5. Zakon o izmjenama i dopunama Općeg poreznog zakona

6. Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o posebnom porezu na motorna

vozila

7. Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o fiskalizaciji u prometu

gotovinom

8. Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o trošarinama

9. Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o posebnom porezu na kavu i

bezalkoholna pića
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Hvala na pažnji!
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